refazimento do Anexo 01 com a efetivação das competentes glosas dos valores replicados, e
produzido o Anexo 16 devidamente corrigido, em substituição ao Anexo 01, fazendo juntada ao
presente PAF, com o fito de proceder às correções saneadoras pertinentes, remanescendo,
entretanto, o ICMS devido, referente à Infração 4, no valor de R$ 19.873,77 (dezenove mil,
oitocentos e setenta e três reais e setenta e sete centavos). Reduzida a infração 4, de R$ 21.394,14
para R$ 19.873,77.

Reconheceu também a pertinência das alegações defensivas no tocante à infração nº 6, quanto à
impropriedade da cobrança dos valores apontados, acatando de pronto a ocorrência das

[...]

duplicidades evocadas, tendo procedido ao refazimento do Anexo 13 com a efetivação das
competentes glosas dos valores replicados através produção do Anexo 16, e emitido em
substituição ao Anexo 13, o Anexo 17 devidamente corrigido. Com isso a Infração 06, foi
reduzida para a cifra de R$ 40.315,62 (quarenta mil, trezentos e quinze reais e sessenta e dois
centavos). Reduzida a infração 6, de R$ 43.676,22 para R$ 40.315,62.

Com a juntada dos novos demonstrativos de débito, o Auto de Infração competente foi
revisado, remanescendo um crédito total de ICMS em favor da Fazenda Pública Estadual, no